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را برای مدیریت  پلیس ینیآفرنقشسبز در مناطق پیراشهری لزوم جرائم روزافزونافزایش 

رده است. پژوهش پیش رو به بررسی نقش پلیس در مدیریت ک ضروری جرائمپیشگیری از این نوع 

ردی هدف کارب ازنظرتحقیق  پردازد.سبز در مناطق پیراشهری شهر قزوین میجرائمپیشگیری از 

است. در  شدهیرگردآوها از طریق روش آمیخته ماهیت توصیفی تحلیلی است. داده ازنظرو 

نفر شامل مدیران و  25بخش کیفی خبرگان و نخبگان درون و برون سازمان پلیس به تعداد 

مصاحبه  هاآنو اساتید دانشگاهی شناسایی و با  ستیزطیمحکارشناسان خبره، کارشناسان حوزه 

ی اساتید دانشگاه علوم انتظامنفر از  96متشکل از  بخش کمیافته صورت گرفته است. نیمه ساختاری

اند. برای تحلیل ( بودهزیستمحیط هایحوزهپلیس به  ترینمرتبطپلیس پیشگیری) و کارشناسان

و لیزرل و آزمون  Spssافزار و در بخش کمیّ از نرم تحلیل مضمونهای بخش کیفی از روش داده

های پژوهش نشان داد پلیس برای ساختاری استفاده شد. یافته معادلات و تأییدی یتحلیل عامل

تجارب  دهندهانتقالهشت نقش  به ترتیب اولویت تواندسبز میجرائممدیریت پیشگیری از 

مضمون، انتقال تجارب پیشگیری اجتماعی 8مضمون، نقش حمایتی با14پیشگیری وضعی با 

مضمون، نقش  9مضمون، نقش پشتیبان قضایی با  7گیری کیفری با مضمون، انتقال تجارب پیش11با

 7مضمون و تولیدکننده دانش با  5مضمون، نقش پشتیبان تجهیزات و امکانات با 9آموزشی با 

 مضمون را ایفا نماید.

                                                           
1  E- Mail: tat1352@yahoo.com 
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 (سبحانبرزگر و سلیمیمحمدی ...)سبز میاز جرا یریشگیپ تیریدر مد سینقش پل یبررس

 

 مقدمه
های روزه برنامهشود. امبیش از گذشته احساس می یروزگار کنونمدیریت پیشگیری از جرم در  یهامؤلفهنیازمندی به 

و مشارکت هزاران نفر از شهروندان را به دنبال داشته  افتهیگسترشپیشگیری از جرم در بسیاری از نقاط جهان 

شوند انواع ریزی می(. به موازات اقداماتی که در مدیریت پیشگیری از جرم برنامه26: 1393است)ذوالفقاری،صیدال،

های که در سال یجرائم. یکی از کنندیمته و در ابعاد جدید رشد و نمو پیدا شکل جدیدی به خود گرف هرروزنیز  جرائم

صنعتی،  ختهیگسلجاماست. توسعه  یطیمحستیز جرائمسبز یا همان  جرائماست  داکردهیپ یتوجهقابلاخیر فزونی 

تدابیری در  وارد کرده است بدین سبب اتخاذ زیستمحیطبر  یریناپذجبرانطبیعت را دگرگون ساخته و صدمات 

است )رمضانی  قرارگرفتهیکی از اقدامات مهم در دستور کار بسیاری از کشورها  عنوانبهالمللی سطح ملی و بین

توسط کریستوفر ویلیامز مطرح  1996سبز برای نخستین بار در سال یشناسجرم(. 200: 1390،یآبادقوام

 با مستقیم ارتباط دارای که کندمی اطلاق لیفع ترک یا فعل هر را سبز جرم  1(. وایت,2011:384Hallشد)

مرتکبان دولتی  دودستهرا به  یطیمحستیزسبز مرتکبان  یشناسجرم(.White,2009باشد) یطیمحستیز ملاحظات

 ریماست) تصورقابلای و جهانی ای، فرا منطقهکند در این جرم ضرر در سطح محلی، ملی، منطقهتقسیم می یردولتیغو 

سنتی قربانی خاموشی است که هرگز توان  جرائمبرخلاف قربانیان  زیستمحیط درواقع(. 5: 1399ران،و همکا یکمال

قربانی جرم بوده و در پیگرد متهم  ماًیمستقسبز شاکی خصوصی که  جرائمدفاع از خود را ندارد. به دیگر سخن در 

و اول زمانی است که از رهگذر ارتکاب جرم است: سناری تصورقابلدو سناریو  جرائمدر این  ذینفع باشد وجود ندارد

 آلوده کردنظـاهراً یـا مـستقیماً،  که ییجاسبز خساراتی به اشخاص یا اموال دیگران وارد شود در سناریوی دوم یعنی 

بـه وجـود و عملکـرد  کاملاًسبز  جرائمشــود، شناسـایی و پیگـرد متهمـین باعـث خـسارت بـه کـسی نمـی زیستمحیط

کنند، منوط است. دفن ضایعات خطرناک را بـه دسـتگاه قـضایی گـزارش می جرائمسـت نهادهـای نظارتی کـه ایـن در

هـای آسـیب باوجودآید که به شمار می جرائمدر پیراشهرها از بارزترین این دسته  خصوصاً  یرمسکونیغدر مناطق 

سبز وجود نهادهای  جرائمدر  رونیازاآورد. وجود نمیمستقیماً شاکی خصوصی را به  زیستمحیطبـه  ریناپذجبران

را برای پیگـرد به مقامات قضایی گزارش کنند، ضرورتی  هاآنهای مجرمانه نظارت کرده و نظـارتی کـه بـر فعالیت

حقـوق کیفـری نقـش  هاآنضــــرورت یادشــــده، در کــشورهایی کــه در  (.Ress, 2006)اســــت ریانکارناپذ

کند، دوچنـدان اسـت زیـرا تنهـا در سـایه هـای در حـال تولد را ایفا مییا حـامی ارزش یطیمحستیزهای ولــد ارزشم

تـوان پیـام واضحی مبنی بر ارزشمند سبز اسـت کـه مـیجرائمهـای ختگیرانه، فـــوری مجـازاتسقطعیـــت در اعمـــال 

بلاغ نمـود. اعمـال چنـین سیاسـتی مـستلزم ایجاد سازوکارهای نظارتی و بـه مـردم این کشورها ا زیستمحیطبودن 

و به عبارت بهتـر بـا رصـد  یطیمحستیزاطلاعات  مندنظام یآورجمعهای است که با قضایی جدید و پیشرفت

دیگـر  آید. بهمی به وجودسبز  جرائمضریب اطمینان کـشف و گـزارش  زیستمحیطهـای خطرنـاک بـرای فعالیـت

و پیگرد متهمـین منتهـی  جرائمسـنتی، بـه کشف این  جرائمکه غالباً در "نظارت همسایگان"سـخن سـازوکار سنتی

وند،کارسـاز شدیـد شــهروندان ارتکـاب مـی پیچیده، تخصصی، شـبانه و دور از غالباًسبز که  جرائمشـود، در مـی

های اخیر شناسان بوده، اما در دههمورد غفلت جرم زیستحیطمهای وارده بر آسیب اگرچه(. Pain,2003نیست)

                                                           
1 White 
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سبز  جرائمبسیاری از شهرهای کشور در چند سال اخیر درگیر  .است افتهیشیافزام سبز شناسی بر جرائتمرکز جرم

است های خود مشهور بوده باغستان به خاطر ربازیدو یکی از این مناطق شهر قدیمی قزوین است. قزوین از  اندشده

ناصرخسرو قبادیانی درباره قزوین گفته است قزوین را شهری نیکو دیدم؛ بارویی حصین و کنگره بر آن نهاده و بازارهای 

هیچ مانعی از دخول در دیوار و خاک و بیخوب، مگر آنکه آب در آن اندک بود. باغستان بسیار داشت، بی

ها هنوز موجودند در نیمه جنوبی، شرقی و غربی ه پس از سدهک مورداشارههای (، باغستان4:  1335باغات)دبیرسیاقی،

هزار قطعه هستند که هر یک با مرز خاکی از هم مجزا  10هکتار وسعت و بیش از  2،600، حدود اندقرارگرفتهشهر 

 ها را در داخل خوددلیل طراحی خاص خود توانایی جذب سیلاباند و پلاک ثبتی با مالکیت خصوصی دارند. بهشده

اند و منبع اقتصادی و محل اشتغال اهالی شهر نیز و علاوه بر حفاظت شهر سبب سرسبزی و طراوت شهر شده داشته

 دارند. این جوارهمهای صنعتی های شهرکو آلاینده گردوغبارهای نقش مهمی در جلوگیری از کانون ضمناًهستند 

( با شروع سونامی 36: 1396است)اندرودی، صحراکاران، دهشثبتدر فهرست آثار ملی ایران  1392ها در سال باغستان

هایی هوایی ها در حال تخریب بوده و با احداث پلدر حال حاضر بسیاری از این باغستان رمجازیغ یوسازهاساخت

است. با توجه به اهمیت این  قرارگرفتههای مهم این باغستان در معرض نابودی آهن قسمتعبور و مرور، ریل راه

نمونه خبرگزاری ایسنا  عنوانبهای داشته است کشوری نیز بازتاب گسترده یاخبار خبرگزارها این مسئله در ستانباغ

(تسنیم تخریب 1401های باغستان قزوین)خردادفارس خبر قطع شبانه درخت (1401اصله درخت)اسفند 100خبر از قطع 

( باشگاه 1401های سنتی قزوین را دریابید)شهریور( خبرگزاری شبستان باغستان1401باغستان سنتی قزوین)خرداد

اند ( را منتشر کرده1401ای شبانه تعدادی از درختان باغستان هزارساله قزوین را قطع کردند)خردادخبرنگاران جوان عده

 های مسئول در مدیریت پیشگیریدارد غفلت سازمان صدسالهرسد نقش مهمی در تخریب این گنج چند آنچه به نظر می

اینکه مناطق پیراشهری کجاست و ماهیت پیراشهری چیست تعاریف قطعی ندارد. اما  سبز در این شهر است. جرائماز 

شده واقع در حاشیه شهرها، که محل  نشینشهری یتازگبه، مناطق توسعهدرحالدر کشورهای  خصوصبهاغلب و 

 درواقع(. Mc Gregor, Simon & Thompson,2006شوند)شوند، توصیف میاتصال حومه به شهر تلقی می

نواحی پیراشهری، فضایی هستند که با رشد سریع اجتماعی و وابستگی متقابل بین منابع طبیعی، کشاورزی و فرآیندهای 

نواحی " گریدعبارتبهشوند. شناخته می یطیمحستیزفضایی اجتماعی، اقتصادی و  عنوانبهباشند و شهری همراه می

شود. های زیادی مشاهده میها و فرصتشوند که در آن، محدودیتی مکمل قلمداد میناحیه عنوانبهپیراشهری 

وابستگی متقابل بین منابع طبیعی، کشاورزی، و فرآیندهای شهری در چنین نواحی نمایانگر آن است که مکمل بودن، 

 Adell).، (2009دارد جدا از رقابت نیست این وابستگی باعث ایجاد محیطی رقابتی خواهد شد

مبنای این تحقیق در نظر گرفته شود این است که در مفهوم  عنوانبهتواند با عنایت به موارد مطروحه به نظر آنچه می

یری از این و مدیریت پیشگ شدهدادهبر عهده ضابطان خاص قرار  یطیمحستیزسبز یا  جرائمکلی وظیفه پیشگیری از 

در مناطق پیراشهری به علت دسترسی بزهکاران به منافع بیشتر  عموماًاست.  شدهدادهقرار  هاآنبر عهده  ذاتاً  جرائمنوع 

دلایل اصلی  ازجملهیافته است. گسترش مناطق شهری، افزایش جمعیت  یتوجهقابلافزایش  زیستمحیطاین تخریب 

 یالمللنیب. در طول جند دهه گذشته جامعه استاین ناحیه در قزوین  ازجملههجوم به زیست محیط پیرامونی شهرها و 

کنند که را بشدت  تهدید می زیستمحیطبه این مسئله پی برده است که برخی تخلفات محیطی جامعه و رفاه مردم و 
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انون اساسی مقرر ( اصل پنجاهم ق101: 1398این تخلفات پیامدهای ناگواری به همراه خواهند داشت)احمدی، عباسی،

های بعد باید در آن حیـات اجتمـاعی که نسل امروز و نسل زیستمحیطدر جمهوری اسلامی، حفاظت "کرده است که

با آلودگی  کهآنهای اقتصادی و غیر فعالیت رونیازاگردد. روبـه رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می

 گذارقانونهمچنین در قانون مجازات اسلامی،  "ه پیدا کند ممنوع استآن ملازم جبرانرقابلیغیا تخریب  زیستمحیط

در مفهوم عام دانست.  یطیمحستیزتوان آن را ناظر به جرائم ای عام و کلی در این مورد وضـع کـرده است که میماده

شود از قبیل آلوده قانون مجازات اسلامی ، هر اقدامی که تهدید علیه بهداشت عمـومی شـناخته  688ماده  موجببه

، ریخـتن مـواد زائدکردن آب آشامیدنی یا توزیع آب آشامیدنی آلوده، دفع غیربهداشـتی فضولات انسانی و مواد 

 پسابفاضلاب خام یا  رمجازیغدام، استفاده  رمجازیغها و کشتار هـا، زبالـه در خیاباندر رودخانـه کنندهمسموم

باشد و مرتکبین چنانچه طبـق قـوانین خاص مشمول مجازات کشاورزی ممنوع میفاضلاب برای مصارف  یاخانههیتصف

رسد که ضروری به نظر می(. بنابراین 91: 1388شـد)کوشکی، شدیدتری نباشند به حبس تا یک سال محکـوم خواهنـد

مقابله با این  هایی درهای مختلف  به رهیافتشناسی سبز و تعیین چالشو سپس جرم یطیمحستیزبا شناخت جرائم 

 2 ماده و اسلامی مجازات قانون 688 است ماده ذکرقابل(. 67: 1398و چمنی، یاکبریعلیافت)دست جرائمنوع 

 از تعاریفی اینکه رغمعلی که هستند هاییحاوی مقرره (1371اصلاحی  1353زیست)محیط یو بهساز حفاظت قانون

 نامشخص را گرددمی کیفری مسئولیت باعث ایجاد که یاآلودگی گستره اند،نموده ارائه تخریب و مفهوم آلودگی

ها و نهادها و ارگان گردد که وظیفهتوصیه می عموماًاگرچه  .(18: 1400اند)پورحسینی و همکاران،کرده رها

م سبز در کشور ما ئهای دخیل در امر پیشگیری باید تفکیک گردد اما شدت، حدت و وسعت جغرافیایی جراسازمان

م است. یکی از این ئها برای مقابله با این نوع جراافزایی و مشارکت سازمانگستردگی دارد که نیازمند هم یقدرهب

را ایفا نماید پلیس است.  یمؤثر یافزاهمتواند نقش م سبز میه در خصوص مدیریت پیشگیری از جرائها کسازمان

و  سوکیمحیطی از م زیستآمدی پلیس در جرائخصوص میزان کار و نویسندگان در نظرانصاحباگرچه بین 

محقق با توجه به  ازنظر(. اما 1398:192کارکردهای مجازات از سوی دیگر اختلاف عمیقی وجود دارد) کشاورز،

تواند به ای در این سازمان نهفته است که میاطلاعات...امکان بالقوه نیرو، امکانات، ازنظرهای سازمان پلیس توانمندی

 عنوانبه پلیس درواقعشوند.  زیستمحیطسبز کمک نماید تا مانع تخریب جرائم از  کنندهیریشگیپخاص ضابطان 

نماید. بر این  ایفا سبز جرائم ارتکاب فرایند اخلال در براى یاکنندهنییتع نقش تواندنهادهای انتظامی می نیترمهم

 در مناطق پیراشهری  خصوصاًسبز  جرائمگیری از اصلی این تحقیق این است که پلیس در مدیریت پیش سؤالاساس 

 تواند ایفا نماید؟چه نقشی را میشهر قزوین 

سبز صورت گرفته اما اهمیت و نقش پلیس در مدیریت پیشگیری  جرائم نهیدرزم یتوجهقابلدر سالیان اخیر تحقیقات 

 جرائمهای پیشگیری از این نوع د دانشهای اصلی آن کمبوسبز تا حدودی مغفول مانده است که یکی از علت جرائماز 

سبز نامیده است)رمضانی  جرائمجنینی بودن پیشگیری مشارکتی نسبت به  هاآنآبادی است. چیزی که رمضانی قوام

پژوهش  یطیمحستیز جرائمبررسی نقش پلیس در پیشگیری از  نهیدرزم(. در بررسی محقق 205: 1390آبادی،قوام

ای های پیشگیری یا مقابلهبودن این نوع تحقیقات، اولویت رنگکمکه شاید یکی از دلایل  نیامد به دست یتوجهقابل

 ازجملهبوده است.  جرائمانتظامی یا تعریف شدن ضابط خاص برای مقابله با این نوع  جرائمپلیس برای مقابله با 

بیان  یطیمحستیز جرائم قبال در وضعی پیشگیرانه راهبردهای و ها( در تحقیق چالش1401کشکولیان و کریمیان)
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های نوین باید احتیاط کرد و در کنار آن بایستی استفاده از فناوری و سامانه خصوصاًنمایند که در پیشگیری وضعی می

 یسازیافتراقهای (در نقدی بر روش1401از همبستگی و مشارکت عمومی برای پیشگیری بهره برد. قاسمی و یزدان)

هایی از نظام اند که در نظام حقوقی ایران جلوه، به این نتیجه رسیدهیطیمحستیزفنی و  جرائم در رسیدگی عادلانه به

شود اما از جهت فنی و تخصصی در قالب دادسراهای تخصصی مشاهده می جرائمسازی در خصوص رسیدگی به افتراق

است تا دادرسی آن نیز تخصصی شود  انگاری نشدهمستقل جرم طوربهدر نظام حقوقی ما  یطیمحستیزاینکه تروریسم 

 برابر در ایران جنایی در سیاست (1401)همکاراننژاد و های علیلذا در نظام تقیینی ضعف جدی وجود دارد. یافته

 با تناسبی و بوده بازدارندگی جرائم قوانین فاقد شدتبه توجه نشان داد که با یطیمحستیز ملی منابع علیه جرائم

( در تحقیق طراحی محیطی و تأثیرآن در پیشگیری جرم 1400عامری و همکاران) .ندارد هاازاتمج کردن فردی اصل

که موضـوع پیشـگیری از جرائم با تأکید بر طراحی محیطی در مناطق  انددهیرسدر فضاهای پیراشهری به این نتیجه 

 جرائم (در تحقیق بررسی1400ان)باشد. پورحسینی و همکارپیراشهری یکی از ملزومات اساسی در مطالعات جرم می

 جرائم حوزه در اند که آموزش قوانین تخصصیمدنی به این نتیجه رسیده جامعه پیشگیرانه جنایی سیاست و سبز

نحوه  آموزش و علمی اقتصادی، فرهنگی، ازنظر مردم مختلف اقشار با هایی متناسببرنامه تهیه زیستی، محیط

 بروز از پیشگیری در مشارکت فرهنگ تقویت جهت در تلاش موضوع، در ردرگی نهادهای با سایر مردم همکاری

(در 1399و همکاران) یکمالریمکند. را فراهم می جرائمزیستی امکان پیشگیری از این نوع  محیط جرائم و هاآسیب

اند رسیدهسبز به این نتیجه فرهنگی شناسیجرم سنجه در زیستی ضررهای از پیشگیری و یطیمحستیز تحقیق جرائم

های اخلاقی و نهادینه کردن اصول و منش یسازفرهنگشناسی سبز و از طریق شناسی فرهنگی و جرمکه با تلفیق جرم

 علت از سبز فرهنگی شناسی(در جرم1399نژاد) نمود. رحیمی ریپذامکانرا  زیستمحیطحفاظت از  یطیمحستیز

بر فرهنگ مجرمانه سازمانی، فرهنگ  یطیمحستیزاپایدار و رفتارهای ن جرائمپیشگیری معتقدند که  تا شناسی

کند بر این اساس اصلاح ساختارهای می دیتأکای و بازنمایی رسانه یدارهیسرماگرایی، اقتصاد سیاسی جوامع مصرف

و رفتارهای  جرائمروش پیشگیری از  نیمؤثرترسیاسی، اقتصادی، حقوقی، فرهنگ آنومیک و غیرآکواوژیک جامعه را 

 یطیمحستیز جرائم در کیفر (در تحقیق کارکرد1398های کشاورز و همکاران)داند. یافتهمی یطیمحستیزاپایدار ن

جنگل نشان داده است که پیشگیری و مقابله با تحریق جنگل توسط پلیس  برتحریق تأکید با پلیسی مداخلات پرتو در

ها، این پیام را به بزهکاران و کنترل ورودی زاجرمهای کاناز طریق اشراف بر اطلاعات مرتکبین، مراقبت و نظارت بر م

شده است لذا گذر از اندیشه به عمل  دهیفاکمرساند که جرمی که به دنبال ارتکاب آن هستید مشکل، پرخطر و می

 مجرائ از پیشگیرى در خاص ضابطان و پلیس (در تحقیقی با عنوان نقش1398خواهد بود. علیپور و کفشگر) نهیپرهز

 نیازمند تشکیل یطیمحستیز جرائماند که پیشگیری از ایران به این نتیجه رسیده جنایى سیاست در یطیمحستیز

 طریق از یطیمحستیز جرائم در ضابطان اختیارات افزایش و یطیمحستیز جرائم با برخورد ویژه پلیس

 جرائم با برخورد در ضابطان وظایف و راتاختیا تفهیم قوانین و از ضابطان آگاهى سطح بالا بردن و گذارىقانون

 تا تحقیق بدو از ویژه شعب کردن تخصصى و کیفرى افتراقى دادرسى آیین قانون لایحه تدوین و یطیمحستیز

(در تحقیقی 1398باشد. میرزاخانی و همکاران)مجرمان می اطلاعاتى جامع بانک اندازىراه و حکم اجراى و محاکمه

آینده معتقدند که موفقیت پلیس برای پیشگیری انتظامی از  به نگاه با جرم از انتظامی شگیریپی با عنوان راهبردهای
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لذا پلیس برای موفقیت باید  باشدیمدر سطح ملی  یررسمیغنیازمند مشارکت ساختاری تمام نهادهای رسمی و  جرائم

( در تحقیق تحلیلی بر 1398ه چمنی)چهار راهبرد تهاجمی، تنوع، بازنگری و تدافعی را در پیش گیرد. خندان و را

های متعدد کالبدی در شهر تهران های آن در نواحی پیراشهری تهران معتقدند با توجه به چالشوضعیت حریم و چالش

(در 1398و چمنی) یاکبریعلها صورت پذیرد. ها در مهار این چالشها و ارگانافزایی بیشتری بین سازمانباید هم

شناسی عبارت کنند که مطالعات این نوع جرمعنوان می یطیمحستیزهای بز و جرائم و آسیبشناسی ستحقیق جرم

ها، موجود)مدنی،جزایی، نظارتی(که برای حفظ سلامتی، ایمنی و بقای انسان یطیمحستیزاست از تخطی از قانون 

 تأکید سبز با شناسیدیدهعنوان بزه(در تحقیقی با 1396شود. شاملو و همکاران)ها تنظیم میمنابع طبیعی و اکوسیستم

نمایند که در نظام حقوقی ایران چالشی وجود دارد که موجب شده تا یک سیاست ایران عنوان می کیفری سیاست بر

 یطیمحستیزجنایی حمایت مدار مطلوب و بخردانه وجود نداشته باشد لذا مقنن باید به سمت اصلاح قوانین کیفری 

های در پرتو دستورالعمل یطیمحستیز جرائم(در تحقیق تحلیل پیشگیری از 1396و حاجیوند)گام بردارد. میرکمالی 

 یطیمحستیزکنند که عمل به رهنمودهای سازمان ملل متحد با محوریت اصل پیشگیری از ضرر سازمان ملل بیان می

ت دادن جامعه مدنی در عرصه یاری نماید در این راستا مشارک یطیمحستیز جرائمتواند ما را در پیشگیری از می

مردم و  یهااز سازماناز طریق فراهم نمودن دسترسی شهروندان و توانمندسازی آنان و نیز حمایت  زیستمحیط

از طریق پلیس  یطیمحستیز جرائمای با عنوان پیشگیری از ( در مقاله2018)1پذیرد. ریستویجصورت می محورجامعه

( 2016و همکاران) 2را خواستار شده است. پاوشه جرائمرفیت پلیس در مقابله با این امکان استفاده از ظ محورجامعه

 اند.نموده ارائهرا  یطیمحستیز جرائمنیازهای آموزشی پلیس اسلوانی در مقابله 

  

 شناسیروش
ـــت.  ـــدهیگردآورها به روش آمیخته)کیفی و کمی(ماهیت، داده ازنظرتحقیق از نوع کاربردی اس ـــت. در  ش اس

شی ردآوری دادهگ ضمون و در رویکرد کمی از روش پیمای ستفادهها در رویکرد کیفی از روش تحلیل م ست.  شدها ا

ساس نمونه سمت کیفی بر ا سایی، با  یسازمانبروننفر از خبرگان و نخبگان درون و  25گیری هدفمند تعداد در ق شنا

صاحبه با ا ست، م صورت گرفته ا ساختاریافته  صاحبه نیمه  سه آنان م ست.. جامعه آماری در  شباع نظری خاتمه یافته ا

و سوم از  زیستمحیطدسته، اول متشکل از مدیران و کارشناسان خبره در سازمان انتظامی و دوم از کارشناسان حوزه 

شگاهی  ساتید دان ست نظرصاحبا صاحبه عمیق داده بوده ا سمت با م سایی و پس از کدگذاری در این ق شنا های اولیه 

ــایی  مفاهیم ــناس ــدهواقعمورد ش ــایر خبرگان)تکنیک تیلیث( و پایایی آن از طریق . روایی یافتهاندش ها از طریق نظر س

 منظوربهشده است. در بخش کمی  دیتائهای همگرا و نظر خبرگان انجام هدایت دقیق جریان مصاحبه، تفسیر مصاحبه

شد.سنجش یافته ستفاده  ساخته ا شنامه محقق  س جامعه آماری در این بخش مطابق فرمول کوکران تعداد  ها از ابزار پر

شگیری) 96 سان پلیس پی شنا شگاه علوم انتظامی،کار ساتید دان شکل از ا پلیس به  ترینمرتبطنفر از نیروهای انتظامی مت

ــتمحیطحوزه  ــاحبزه تحقیق ( که در حوزیس ــص  نظرص ــبز بوده جرائم یا دارای تخص  موردمطالعهاند یا به محل س

شراف شته ا ساختاری از ابزار لیزرل  یدییتأها و آزمون تحلیل عامل . برای تحلیل دادهاندشدهانتخاباند دا و معادلات 

                                                           
1 Ristović 
2 Pavše 
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 استفاده شد.

 

 
 موردمطالعه محدودهغرافیایی ج. موقعیت 1شکل

 

 های پژوهشیافته

 36سازمان انتظامی، شوندگانمصاحبهدرصد محل فعالیت  44دهد نشان می 1ی در جدول شمارهیفهای بخش کداده

سازمان  صد از  ستمحیطدر شگاهی بوده 20 ،زی ساتید دان صد از ا شگاه در حوزه در ساتید دان ستمحیطاند. این ا  زی

درصــد نفر دارای 4دهد ها نشــان میباشــند. از حیث مدرک تحصــیلی دادههای مرتبط مییا پژوهش فاتیتألدارای 

قه خدمت ساب ازنظردرصد دارای مدرک دکتری هستند.  72درصد دارای مدرک کارشناسی، 24مدرک کارشناسی،

صد تا  8 صد تا  20سال خدمت، 10در صد تا 28سال خدمت،   11-15در صد بیش از  44سال خدمت و16-20در در

درصد دارای  26هستند. در بخش کمی  مؤنثدرصد  12مذکر و  شوندگانمصاحبهدرصد  78سال خدمت دارند. 20

درصد 13سابقه خدمت  ازنظر. درصد دارای مدرک دکتری هستند11درصد کارشناسی ارشد و 63مدرک کارشناسی

صد تا  30سال خدمت، 10تا  صد تا 41سال خدمت،   11-15در صد بیش از  16سال خدمت و16-20در سال 20در

 خدمت دارند. 
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 توصیفات جمعیت شناختی .1جدول

 سابقه خدمت تحصیلات جنسیت محل فعالیت

 20زبیش ا 16-20 11-15 10تا  دکتری ارشد کارشناسی مؤنث مذکر یفیبخش ک

 4 3 3 1 7 3 1 - 11 سازمان انتظامی

 4 2 2 1 6 3 - 3 6 زیستمحیطکارشناس 

 3 2 - - 5 - - - 5 اساتید دانشگاه

 11 7 5 2 18 6 1 25 مجموع

 15 40 29 12 11 60 25 6 90 میبخش ک

 96 96 96 مجموع

 

 مراحل تحلیل محتوای تحقیق:

و خواندن  "هابازخوانی مکرر داده"ها آشنا شود ره محتوایی دادهدر مرحله اول برای اینکه محقق با عمق و گست

 جادشدهیا اولیه کدهای دوم در مرحلهفعال )یعنی جستجوی معانی و الگوها( صورت گرفته است.  صورتبهها داده

 ویجستج سوم است. در مرحله جادشدهیا اولیه کدهای آشنایی و هاآن با و ها خواندهداده در این مرحله است

 هایداده بندی ودسته گزینشی کدهای در قالب مختلف کدهای گزینشی )مضامین پایه(صورت گرفته ، کدهای

 کد به تا گذاشته کنار را تکراری همچنین کدهای و نامرتبط یا ناقص است. کدهای شدهمرتب کدگذاری

که محقق  شودیمرحله زمانی شروع گرفته است این مشود. در مرحله چهارم مضامین سازنده شکل افتهیدست گزینشی

دهد. این مرحله شامل دو مرحله بازبینی و تصفیه و ها را مورد بازبینی قرار میها را ایجاد کرده و آنای از تممجموعه

های است. در آخرین مرحله تم داکردهیپهای فرعی است در این مرحله محقق به مضامین سازنده دست دهی به تمشکل

 1های فرعی به در میان تم وبرگشترفتپس از  تیدرنهاشده است در این مرحله محقق  یگذارنامو اصلی تعریف 

مفهوم اولیه 176تعداد  تیدرنهاباشد. در این فرایندها تحقیق قابل تبیین می موردنظر نهیدرزم، که افتیدستتم اصلی 

مضمون از اساتید  32و  زیستمحیط از کارشناسانمضمون  60انتظامی، از کارشناسانمضمون  84تعداد  بیبه ترت

 دانشگاه استخراج گردید.

 

 شوندهمصاحبهاز هر  شدهاستخراجهای . مضمون2جدول         

 شوندهمصاحبهکد  شوندگانمصاحبهمحل فعالیت  تعداد مضمون 

 A  1تا A 11  سازمان انتظامی 84

 A 12تا  A 20 زیستمحیطکارشناس  60

 A 21تا A 25 دانشگاه اساتید 32

 مجموع 176

 

 تحقیق یاصل مضامین

 هاافتهیقرار گرفتند. آنگاه مرحله کدگذاری  و مورد تحلیل یبنددستهها برای دستیابی به مضامین تحقیق ابتدا یافته

 عنوانبهمضمون اصلی  8آمد و این مضامین در به دستمضمون فرعی  67تعداد افتهیانجامشروع گردید. و در پالایش 
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آمد. فرایند  به دستسبز در مناطق پیراشهری ایفا نماید  جرائمتواند در مدیریت پیشگیری  از هایی که پلیس مینقش

 است.  شدهارائه 3مذکور در جدول شماره 

 تحقیق یواصلمضامین فرعی . 3جدول
 شوندهمصاحبه                               مضمون فرعی                   مضمون اصلی       

 

 

 نقش حمایتی

 

 

 

 A1 A3 A8 A14 A25 های ضابطانتقویت مهارت

 A3 A5 A9 A22 کمک به ایجاد ساختارهای اطلاعات محوری

 A1 A5 A8 A18 امکان استفاده از تجهیزات پلیس

  A6 A9 A10 A17 A19 A20 انجام گشت مشترک

 A4 A5 A16 ای پلیساستفاده از ظرفیت رسانه

 A7 A17 A18 کمک برای کنترل دسترسی به بزهکاران

 A5 A18 A23 A25 انتقال اخبار دریافتی منابع اطلاعاتی به ضابطان خاص

  A9 A14 A15 A17 A18 دارارائه اطلاعات مجرمان سابقه

 

 

 نقش پشتیبانی قضایی

 

 A5 A15 A21 A25 همکاری در اجرای دستور مقام قضایی

 A1 A4 A8 A10 A18 A19 اوراق قضاییهمکاری در ابلاغ 

  A4 A9 A12 A13 A15 A17A21 همکاری در پیگیری پرونده قضایی متخلفان

 A7 A8 A14 A20 A23 های فراجا در مواقع خاصاستفاده از تحت نظرگاه

 A1 A16 A17 پشتیبان در زمان ازدیاد جرم

  A2 A3 A8 A11 A17 A23 پشتیبان در دستگیری مجرمان

 

 

تجارب پیشگیری  دهندهانتقال

 کیفری

 A6 A7 A18 تحقیقات مقدماتی) زمان، محل، علت وقوع جرم(

 A4 A6 A7 A18 A21 کشف جرم ٔ  نهیدرزماقدامات لازم 

 A4 A7 A19 A22 و حفظ آثار جرم یآورجمع

 A4 A15 A21 شناسایی و احراز هویت مجرمین

 A7 A17 A21 مشهود جرائمنحوه بازداشت در 

  A4 A6 A18 A21 A22 اجرای احکام قضایی

 A1 A12 A18 جلوگیری از فرار و اختفای متهم

 

 

تجارب پیشگیری   دهندهانتقال

 وضعی

 A2 A3 A7 A 15A 22 آموزش گشت زنی هدفمند

 A5 A6 A21 A25 هامحافظت از آماج

 A6 A12 A15 A18 های زمانی و مکانیپایش

 A1 A10 A11 A15 A18 A25 پوشش نقاط در معرض آسیب

 A6 A10 A23 دور ساختن ابزار جرم

 A7 A10 A23 A25 راهبرد خطر افزایی جرم)محاسبه سود و زیان(

 A9 A10 A14 A15 A20 هاتقویت نظارت

 A1 A7 A9 A13 A14 هشداردهنده یاز تابلوهااستفاده 

  A9 A14 A24 هراس افکنی در بزهکاران بالقوه

 A2 A 14A21 پیشگیری از جابجایی جرم راهکارهای

 A3 A7 A11 A12 A20 A 21A25 های نوینآوریاستفاده از فن

  A6 A7 A8 A17 A22 یطیمحستیز جرائمپذیر شدن کمک به روئیت

 A 5A9 A10 A22 A25 ارتقاء استانداردهای کشف جرم

  A11 A 14A 21 یطیمحستیزتشکیل بانک بزهکاران 
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تجارب پیشگیری  دهندهلانتقا

 اجتماعی

  A7 A9 A15 A17 A19 A20 مشارکت پذیرا نمودن مردم در امر پیشگیری

  A1 A17 A18 A20 A23 زیستمحیطترغیب مردم به حفظ 

  A2 A3 A9 A15 A17A21 اقدامات اجتماعی

  A2 A3 A9 A17 A19 A20 اقدامات فرهنگی

 A2 A7 A9 A13 اقدامات اقتصادی

 A2A3 A15 A17 A18A20 هافاده از ظرفیت رسانهاست

 A6 A12 A14 A18 نهادمردمهای سازی سازمانظرفیت

 A4 A12 A15 A21 های ارتقاء سطح آگاهی و فرهنگی مردمشیوه

 A6 A12 A15 A18 یطیمحستیزقوانین و جرائم  یرساناطلاعهای شیوه

 A10 A18 مشورتی استانی یهاتهیکمتشکیل 

 

 

 

 نقش آموزشی

 A2A3 A14 A15 A21 نظامی یمراکز آموزشحضور ضابطان در 

 A1 A3 A8 A9 A11 A22 A24  دهندهمیتعل عنوانبهپلیس  مأمورانحضور 

 A2 A3 A5 A15 A17 A20 زیستمحیطآموزش نیروی پلیس در خصوص قوانین 

 A3 A9 A12 A15 A17 A19 تهیه منابع آموزشی مرتبط برای ضابطان خاص

 A2 A12 A14 A18 و پژوهشگران انتظامی از محققاناستفاده 

 A4 A10 A15 A18 های آموزشی مشترکبرگزاری کارگاه

 A6 A11 A15 A22 آموزشی مشترک یهانامهتفاهمانعقاد 

 A7 A10 شناسایی و رفع خلأهای آموزشی

 A8 A9 A23 های آموزشیکمک در تقویت زیرساخت

 

 

 

 دهدکننیتولنقش 

 دانش

 A2A3 A14 A15 A21 پیشگیری یهادانشتولید 

 A2 A8 A9 A13 تسهیم دانش مشترک

 A2 A 14A21 گردش اطلاعات با پلیس

 A8 A 10A21 های تحقیقاتی مشترکانجام پروژه

 A2 A 14A21 های سالیانه مشترکبرگزاری همایش

 A2 A 14A22 مشترک فاتیتألتولید 

 A10 A 14A15 مشترکتجربیات  یمستندساز

 

 

نقش پشتیبانی تجهیزات و 

 امکانات

 A6 A11 A23 کمک به خرید تجهیزات

 A7 A10 A23 A25 شدهیداریخراز تجهیزات  یبرداربهرهآموزش 

 A5 A11 A14 A15 A20 نگهداشت تجهیزات

 A6 A10 A23 مسائل آمادی و پشتیبانی

 A7 A10 A23 A20 تجهیز ضابطان به ابزارهای اطلاعاتی

 A9 A10 A14 A15 A20 کمک به روزآمدسازی تجهیزات

 

سبز در مناطق  جرائمدر مدیریت پیشگیری از  یمؤثرتواند نقش دهد که پلیس مینشان می آمدهدستبهمضامین 

گرفت. در اولین وضعیت نقش حمایتی با  در نظرتوان پیراشهری ایفا نماید. برای این وضعیت هشت نقش را می

، امکان استفاده از تجهیزات پلیسی توسط این ضابطان، یطیمحستیزهای ضابطان هایی مانند تقویت مهارتیتفعال

 ارتقاهای اطلاعاتی موجب آموزش ارائههای در اختیار پلیس و حتی رسانه های مشترک، استفاده از ظرفیتانجام گشت

شتیبانی قضایی با مشارکت و کمک کردن به این خواهد شد. در نقش پ یطیمحستیز جرائممدیریت پیشگیری از 
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نیروها در موضوعاتی چون ابلاغ اوراق قضایی، اجرای دستورات قضایی ازجمله جلوگیری از ساخت یا تخریب 

 خصوصاً ها به ضابطان های قضایی یا حتی در اختیار قرار دادن تحت نظرگاهغیرقانونی، پیگیری پرونده یوسازهاساخت

گیرد یا فقدان امکانات محسوس است کمک نمایند. یکی از شدت می جرائمهایی که این نوع در زمان و مکان

های مهم و قدیمی در جامعه پیشگیری واکنشی یا پیشگیری کیفری است که از ابزارهای سیاست جنایی پیشگیری

با تفویض اختیارات  ماً عموشود. تجربیات پلیسی در حوزه پیشگیری کیفری که کیفری برای کنترل جرم استفاده می

در  ازیموردنهای مدیدی است که در موضوعاتی چون انجام تحقیقات مقدماتی، اقدامات گیرد سالقضایی صورت می

مشهود، اجرای  جرائمآوری و حفظ آثار جرم، شناسایی و احراز هویت مجرمین، نحوه بازداشت در ، جمعجرائمکشف 

نیز با توجه به  زیستمحیطگیرد. بزهکاران ای متهم در پیشگیری صورت میاحکام قضایی، جلوگیری از فرار و اختف

تواند مدیریت گیرند لذا انتقال تجربیات پلیسی در این حوزه میدر شمول این موضوعات قرار می بعضاً جرائمنوع 

برداری از معه بهرهنماید. از دیگر اقدامات مهم پلیس در پیشگیری از جرم در جا مؤثرترسبز را  جرائمپیشگیری از 

را برای مدیریت پیشگیری  یترمناسبها نیز نقش های وضعی است انتقال تجارب این نوع پیشگیریپیشگیری یهامؤلفه

در معرض  یطیمحستیزهدفمند، محافظت از مناطق  یهایگشت زنآورد. موضوعاتی مانند می به وجودسبز  جرائماز 

. ایجاد هراس از استاین اقدامات  ازجملهرم، محدودسازی ابزارهای مجرمان های وقوع جخطر، پایش زمانی و مکان

 یطیمحستیز جرائمشدن  ریپذ تیروئنوین، کمک به  یهایآورفنجرم و حتی ممانعت از جابجایی جرم ، استفاده از 

یشگیری اجتماعی نیز گیرد. همچنین پقرار می دیتأکو ارتقاء استانداردهای کشف جرم نیز در این نوع پیشگیری مورد 

پلیس به  که یآنجائاست و از  قرارگرفتهپلیس  موردتوجهپیشگیری کیفری  یهایناکارآمدهای اخیر به علت در سال

قادر به پیشگیری  ییتنهابهای این واقعیت رسیده است که عوامل مختلفی در تکوین جرم نقش دارند و اقدامات مقابله

است موضوعاتی مانند  یطیمحستیز جرائمبرای مدیریت پیشگیری از  انتقالقابلیز از جرم نیست این نوع تجربیات ن

، اقدامات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، زیستمحیطمشارکت پذیر نمودن مردم در امر پیشگیری، ترغیب به حفظ 

و فرهنگی مردم، نحوه  های ارتقاء سطح آگاهی، شیوهنهادمردمهای سازی سازمانها، ظرفیتاستفاده از ظرفیت رسانه

تواند در های مشورتی استانی از تجربیاتی است که می، تشکیل کمیتهیطیمحستیزقوانین و جرائم  یرساناطلاع

های مهم پلیس آموزش است قرار گیرد. یکی از دیگر از نقش مورداستفاده یطیمحستیز جرائممدیریت پیشگیری از 

های پلیس در خصوص در مراکز آموزشی، آموزش متقابل نیروی دهندهمیتعل نعنوابههایی مانند حضور پلیس فعالیت

های نظامی، تهیه منابع آموزشی مرتبط برای دریافت آموزش یمراکز آموزش، حضور ضابطان در زیستمحیطقوانین 

یت های آموزشی مشترک، شناسایی و رفع خلأهای آموزشی، کمک در تقوبرای ضابطان خاص، برگزاری کارگاه

و پژوهشگران انتظامی نیز در این فرایند  از محققانآموزشی، استفاده  یهانامهتفاهمهای آموزشی، انعقاد زیرساخت

 در حوزه خصوصاًهای پیشگیری را تواند نقش تولید دانشمدیریت پیشگیری اثربخش است. از سویی پلیس می

های پیشگیری، تسهیم دانش، گردش تی مانند تولید دانشسبز بر عهده گیرد در این نقش موضوعا جرائم یهایریشگیپ

مشترک،  فاتیتألهای سالیانه مشترک، تولید های تحقیقاتی مشترک، برگزاری همایشاطلاعات با پلیس، انجام پروژه

برای پلیس قائل هستند  قیموردتحقآخرین نقشی که جامعه  تیو درنهااست.  موردتوجهتجربیات مشترک  یمستندساز

 یبرداربهره، نحوه استیا مشاوره در خرید تجهیزات و امکانات  نیتأمحمایت و پشتیبانی است این امر از طریق نقش 
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، نگهداشت تجهیزات در اختیار، موضوعات آمادی و پشتیبانی، تجهیز ضابطان به ابزارهای شدهیداریخراز تجهیزات 

در مدیریت پیشگیری از  یدرزمانتنها  هانقشاین گیرد همه اطلاعاتی، کمک به روزآمدسازی تجهیزات صورت می

یکپارچه و منسجم در نظر  یهاتیفعالای از مجموعه صورتبهخواهد بود که  مؤثرسبز در مناطق پیراشهری  جرائم

 .گرفته شود

 

 :آمدهدستبهمضامین  یبندتیاولو

طق پیراشهری از آزمون فریدمن استفاده سبز در منا جرائمهای پلیس در مدیریت پیشگیری از نقش یبندتیاولوبرای 

تجارب پیشگیری وضعی با  دهندهانتقال عنوانبهپلیس  یبندرتبهشد. در این  دیتائشد و میانگین امتیاز این مرحله 

پیشگیری اجتماعی با  دهندهانتقالدر رتبه دوم و  77/4در رتبه اول، در نقش حمایتی با میانگین  80/4میانگین

 شود:می ارائه 4درجدول شماره هامؤلفهسایر  یبندرتبهاست   رارگرفتهق 70/4میانگین

 سبز در مناطق پیراشهری جرائمنقش پلیس در مدیریت پیشگیری  از  یبندرتبه .4جدول 

 رتبه میانگین نظرات خبرگان مؤلفه

 2 77/4 نقش حمایتی 

 5 59/4 نقش پشتیبانی قضایی

 4 64/4  تجارب پیشگیری کیفری  دهندهانتقال

 1 80/4 تجارب پیشگیری وضعی  دهندهانتقال 

 3 70/4 تجارب پیشگیری اجتماعی  دهندهانتقال

 6 56/4 نقش آموزشی

 8 15/4 دانش دکنندهیتولنقش 

 7 22/4 نقش پشتیبانی تجهیزات و امکانات

 

 متغیرهای تحقیق: یدییتأتحلیل عامل 

جداگانه برای هر متغیر به دست آمد  صورتبه لیزرل افزارنرمهش توسط هریک از متغیرهای پژو یدییتأنتایج تحلیل 

ها آن نظر گرفتنکاهش متغیرها و در  منظوربهاست که  ذکرقابلاست.  شدهدادهنشان  5که نتایج آن درجدول شماره

 کمتر باشد. 3/0باید از یبار عاملیک متغیر مکنون  عنوانبه

 یدییتأنتایج تحلیل عامل . 5جدول

 مضامین پیشگیری
کای 

 راسکوئ

درجه 

 آزادی

بر    اسکوئرنسبت درجه کای 

 درجه آزادی

ضریب 

 معناداری
RMSEA 

 080/0 000/0 68/2 14 125/16 نقش حمایتی 

 077/0 003/0 54/2 9 128/1240 نقش پشتیبانی قضایی

 074/0 001/0 36/2 10 78/589 انتقال دهنده تجارب پیشگیری کیفری  

 085/0 002/0 68/1 7 561/187 نده  تجارب پیشگیری وضعیانتقال ده 

 079/0 005/0 72/2 12 21/1201 انتقال دهنده  تجارب پیشگیری اجتماعی

 076/0 004/0 41/2 6 51/87 نقش آموزشی

 070/0 000/0 55/2 18 89/298 نقش تولید کننده دانش

 074/0 002/0 98/2 11 14/895 نقش پشتیبانی تجهیزات و امکانات
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                                                                         یراشهریسبز در مناطق پ جرائماز   یریشگیپ تیریدر مد سینقش پل ی. مدل ساختار2شکل

 

یر بین ضریب مس میال یبرامدل ساختاری در حالت تخمین استاندارد بیانگر ضرایب مسیر بین متغیرهای تحقیق است؛ 

دیگر نقش حمایتی و نقش عبارتاست؛ به 88/0سبز  جرائمدو نقش حمایتی و نقش پلیس در مدیریت پیشگیری  از 

 تأیید را همین نیز نتایج از تلفیق حاصل بندیرتبه دارای تأثیر است و 88/0سبز  جرائمپلیس در مدیریت پیشگیری  از 

 شدهداده نشان 2شکل شماره  در مسیر ضرایب و عاملی بارهای همراه به الگو به مربوط پارامترهای مقادیر کند. همۀمی

 مدل پژوهش که کرد استنباط توانمی آمده،دستبه معناداری ضرایب و استاندارد ضرایب مقادیر به توجه با است که

 است. برخوردار خوبی پایداری از

 

 گیرینتیجه
ـــبز در  ند س ند آنچه  مناطقوجود کمرب مان ـــهری  تان قزوین از طریق احداثپیراش ـــ ـــهرس یایی ش  در حوزه جغراف

ها و بلایای طبیعی مانند سیل، طوفان.. در حفظ مناطق شهری از آلاینده یمؤثراست نقش  جادشدهیاهای سنتی باغستان

ــهرها بر  ــهری نقش ریه را برای ش ــبز پیراش ــفانهاما  دارندعهدهدارد. در حقیقت این نوع مناطق س  هجوم دلالان و متأس

برای حفظ این مناطق  گذارقانون اگرچهها را در معرض نابودی قرار داده است. این محیط یرقانونیغ یوسازهاساخت

سازمان ییهایگذارقانونسبز  جرائمو پیشگیری از  سازمان کرده است و حتی  برای  زیستمحیطهای متولی را مانند 

ـــازمان اند ولیکن در عمل اینکرده ینیبشیپحفظ این مناطق  ـــانی، قانونی، ها به علت محدودیتس های مالی، انس

ستهاطلاعاتی.. تاکنون  ستمانعی جدی برای  اندنتوان شند و  یاندازد شاهد درج اخبار  هرروزبزهکاران به این مناطق با

های ازمانها لازم است ساین محدودیت به خاطرها هستیم. لذا مبنی بر تعرض بر این مناطق پیراشهری در عرصه رسانه

یب  ـــگیری از تخر ند. پلیس  زیســــتمحیطدیگر در امر پیش فا کن  نیترمهمیکی از  عنوانبهنقش مشــــارکتی را ای

سازمان کنندهیریشگیپهای سازمان سایر  سیار مهمی در کمک به  و بزهکاری  جرائمها در امر مبارزه با از بزه نقش ب
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ـــازمان  ـــ ازنظردارد این س ـــت نقش تعداد نیرو، امکانات و گس ـــور انتظامی و اطلاعاتی قادر اس  ییافزاهمتردگی حض

برای مدیریت پیشگیری در مناطق پیراشهری ایفا نماید.  زیستمحیطهای متولی را برای کمک به سازمان یتوجهقابل

ه نوع اطلاعات ســ دهندهانتقالتجارب آموزشــی و  دهندهارائه تاهای تحقیق نشــان داد این نقش از حوزه حمایتی یافته

ـــتن توانمندی ـــت دانش انتظامی و داش ـــعی، اجتماعی  و کیفری را دارد. انباش ـــگیری وض های خاص مانند نیرو، پیش

را  یمؤثرسبز نقش  جرائمسازد در مدیریت پیشگیری از ... پلیس را قادر مییدهسازمانتجهیزات، اشرافیت اطلاعاتی،

های باغستان ازجملهتخریب گسترده محیط سبز در مناطق پیراشهری های مسئول مانع از ایفا نماید و با کمک به سازمان

توان در این استان بلکه در تمامی مناطق کشور می تنهانهها تحقق یابد این نقش یدرستبهشهرستان قزوین گردد و اگر 

کنون پژوهشی سبز پیراشهری تا جرائمشد. در بررسی محقق در تحقیقات پیشین در حوزه  زیستمحیطمانع از تخریب 

اغماض  یباکمنگردید لذا  افتیســبز  جرائمدرخوری در خصــوص بررســی نقش پلیس  در مدیریت پیشــگیری از 

لهتوان این تحقیق را می یت  ازجم مدیر ـــی در  مداخلات پلیس به نقش  که  اولین تحقیق کیفی و کمی عنوان نمود 

شگیری از  شهری پرداخته و مفاهیمی ر جرائمپی شگیری از سبز در مناطق پیرا شهری  جرائما برای مدیریت پی  ارائهپیرا

ـــورت می ـــگیری از تخریب  یریکارگبهنماید که در ص ـــتمحیطامکان پیش در این مناطق را تا حدود زیادی  زیس

ید. دادهمی ریپذامکان ما تهن یاف با  یان و کریمیان)های این تحقیق  ـــکول ( مبنی بر نقش مشـــارکت در 1401های کش

 جرائم حوزه در (مبنی بر آموزش قوانین تخصصی1400و همکاران) ینیپور حس، یطیمحستیز جرائمپیشگیری از 

های کشاورز زیستی و یافته محیط جرائم و هاآسیب بروز از پیشگیری در مشارکت فرهنگ تقویت زیستی و محیط

ــی مداخلات (1398و همکاران) ــراف بر اطلاعات مرتکبین، مراقبت و نظارت ب پلیس زا و های جرمر مکاناز طریق اش

 با ویژه برای برخورد پلیس (مبنی بر نیازمندی تشــکیل1398های علیپور و کفشــگر)ســازی ارتکاب جرم و یافتههزینه

 سطح بالابردن و گذارىقانون طریق از محیطىزیست جرائم در ضابطان اختیارات افزایش محیطى وزیست جرائم

ــابطان آگاهى ــتایی دارد. اتاختیار تفهیم قوانین و از ض ــتای یافته همراس ــنهاددر راس  های زیر ارائههای تحقیق پیش

 شود:می
با پلیس از دانش  زیستمحیطهای متولی علمی  و پژوهشی سازمان نامهتفاهمانعقاد  ازجملهسازوکارهای لازم  ارائهبا  -

 و تجارب پلیسی در جرم یابی و مبارزه با تجاوز افراد در مناطق پیراشهری استفاده شود؛

ســـترهای لازم برای مشـــارکت و مداخله فعال پلیس در امر مبارزه با تخریب مناطق ســـبز پیراشـــهری با اســـتفاده از ب -

 امکانات، اطلاعات، نیروی انسانی این نیرو در دستور کار قرار گیرد؛

ها یانه باغستاندائمی در نقاط اصلی باغستان مذکور و گشت زنی مداوم و مشترک مانع از تخریب مخف با ایجاد پایگاه -

 توسط بزهکاران گردید؛

بوده و لازم است مراجع قضایی در رسیدگی  مؤثرهای ارتکاب جرم برای بزهکاران نیز در این خصوص افزایش هزینه -

 وها تسریع نمایند؛ تخریب باغستان یهاپروندهبه 

ولیکن توجه به  استری دارای اهمیت سبز پیراشه جرائماگرچه مداخلات پلیسی و قضایی در امر مبارزه با  تیدرنها -

شگیری شارکتی از طریق پی ستای هم ییافزادانشهای اجتماعی و م ضعی در ساکنین محلی در را شگیری و افزایی با پی

 .های پیشگیری در دستور کار قرار گیردریزیبرنامه
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